**RENVIEILLIR, verbe** (renvieillir)

[GD : *renviellir* ; FEW XIV, 362b : *vetulus*]

"Vieillir de nouveau"

**REM.** *Gloss. lat. fr.* (Montp., c.1380, *reseneo*, *renviellir*), ds GD VII, 44c. [R. M.]

**RENVIER, verbe** (renvier<sup>1</sup>)

[T-L : *renvier* ; GD : *renvier*<sup>2</sup> ; FEW IV, 802a : *invitare* ; TLF XIV, 840a : *renvier*]

**A. - "Inviter, inciter, engager, ranimer"**

**Rem.** Ex. d'a.fr., cf. TLF. S'agit-il de ce verbe ds l'ex. suiv. ? GD VII, 44c, l'interprète ainsi : Lors nous mesismes a la voie, Et Plaisance me *renvoie* De faire encore un rondelet. (FROISS., Par. am., c.1361-1362, 61). Plutôt "mettre sur la voie de" ? *Renvoyer* ds l'ex. suiv. : Com bel cop il rechoit, comment il le *renvie*... (BRIS., Restor paon D., a.1338, 103).

- *Renvier la mellee*. "Ranimer la mêlée"

**Rem.** Scheler, *Gloss. Geste Liège*, 254 (II, 5641 : *Jacque de Rochefort la mellee renvie*).

**B. - "Accroître à l'envi, redoubler"** : Et on ne puet trop de bien faire, et pour ce doit chascuns de nous deulz *renvier* le bien amer a son tour. (MACH., Voir, 1364, 452). Et je vous jur par ma foy que l'amour que j'ai a vous est si grans que nulle puet plus estre, et si m'est avis que elle croist encore tous les jours ; et si *renvie* le bien amer, et je sui certaine que si faites vous a vostre tour ; si ne sera pas legiere chose a faire faillir le jeu, qui souvent est *renviés*. (MACH., Voir, 1364, 460). Et si tost com je verrai, Amis, vostre retournee, La dolour oublierai Que j'ai longuement portee ; De tous maulz serai sanee, Et dirai a chiere lie Que le bien amer *renvie*. Et aussi je garirai Doucement, a recelee, La dolour qu'en vo cuer vrai Est par Desir engendree : La sera joie doublee, Et verrés un cuer d'amie Que le bien amer *renvie*. (MACH., Voir, 1364, 464). N'un seul reim de villonnie N'i a ne folour, Eins est en tous estas lie ; Tricherie Y est banie, Car le bien amer *renvie* Chascun à son tour. (MACH., Les lays, 1377, 348). Nos plaintz, nos pleurs, nos clains et nos clameurs Sont plains et meurs, car guerre les *renvy*e (MOLINET, Faictz Dictz D., 1467-1506, 239).

- En partic. [Domaine des jeux] "Mettre une certaine somme par-dessus l'enjeu" : [Dans un cont. métaph.] Et je vous jur par ma foy que l'amour que j'ai a vous est si grans que nulle puet plus estre, et si m'est avis que elle croist encore tous les jours ; et si *renvie* le bien amer, et je sui certaine que si faites vous a vostre tour ; si ne sera pas legiere chose a faire faillir le jeu, qui souvent est *renviés*. (MACH., Voir, 1364, 460). S'en sont pugni en plaine vie Par Panalus qui lor *renvie* Le jeu ou il perdent souvent (Pastor. B., c.1422-1425, 236).